Técnico de Enfermagem é bem ampla e o quantitativo de profissionais que exercem essa 

função de acordo com dados atuais do Conselho Federal de Enfermagem (COFEN) é bem 

significativo. O Total Geral de profissionais que atuam na área de enfermagem no Distrito 

Federal é de 53.236 (cinquenta e três mil, duzentos e trinta seis) pessoas, dos quais 3.056 

são de auxiliares, 14.995 são de enfermeiros e 35.185 são de técnicos, ou seja, 75% desses 

dados são compostos por profissionais formados em cursos técnicos de nível médio em 

Enfermagem.

18Data de Referência dos Dados é de 01/02/2020, conforme consta na página da COFEN.